CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 54/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, estudo de viabilidade para que se

possa intensificar a ronda ostensiva da Guarda Civil na Rua

Ademar de Barros, nº 759, Centro (Associação Beneficente ABID)

das 17h do domingo até as 09h da segunda feira.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal estudo de viabilidade

para que se possa intensificar a ronda ostensiva da Guarda Civil na Rua Ademar de Barros, nº 759,

Centro (Associação Beneficente ABID) das 18h do domingo até as 09h da segunda feira. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A Associação Beneficente ABID, localizada na Rua Ademar de Barros, nº 759, Centro,

promove todas as segundas feiras um “bazar” para venda de produtos usados, relacionados ao

vestuário masculino, feminino e infantil, calçados e acessórios, por preços bem mais atrativos. O

bazar funciona a partir das 9h30 e são distribuídas senhas individuais a partir das 9h.

No domingo à tarde pessoas já começam a se aglomerar no local para serem os primeiros

da fila. As pessoas passam a noite na fila aguardando a abertura do local na segunda feira as 9h da

manhã quando inicia a distribuição das senhas. Isso tem gerado muita confusão, briga, xingamentos,

agressões verbais e até ameaças.

A falta de policiamento favorece essa desorganização entre as pessoas e isso tem causado

muita insegurança. Há relatos de que essas agressões partem de pessoas que residem em outros

municípios e que ali estão, atraídas pelas condições de preços que esse bazar favorece.

A ronda constante nesse período que se inicia no final da tarde de domingo até a segunda

feira as 9h é necessária para aumentar a segurança dos munícipes, diminuir as ações desses

“barraqueiros” e trazer maior tranquilidade e bem estar a essa população que aguarda atendimento

nessa fila.

PROT-CMI 1344/2023
04/04/2023 - 16:54
IND 594/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 1344/2023
04/04/2023 - 16:54
IND 594/2023